<sup>110</sup> Clausola ovidiana: «cuius in ingenio est patriae facundia linguae» (*trist.*, IV 4, 5) e «me tuus ille pater, Latiae facundia linguae» (*Pont.*, II 3, 75).

<sup>111</sup> Clausola e situazione ovidiane: «carmina secessum scribentis et otia quaerunt» (*trist.*, I 1, 41).

<sup>112</sup> Per «urbe fuit» ad inizio di verso si poteva ricorrere a Virgilio: «urbe fuit summa, Laurentis regia Pici» (*Aen.*, VII 171), Silio Italico: «Urbe fuit media sacrum genetricis Elissae» (I 81) e Stazio: «Urbe fuit media nulli concessa potentum» (*Theb.*, XII 481).

<sup>113</sup> Clausola virgiliana: «concurrunt Thyrrhenae acies atque omnibus uni» (*Aen.*, X 691).

<sup>114</sup> Ripresa di Ovidio: «dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini» (*trist.*, I 3, 33).

<sup>115</sup> Verso interamente rifatto su Marziale: «Iuris et aequarum cultor sanctissime legum» (X 37, 1).

<sup>116</sup> Il secondo emistichio combina Virgilio: «contra ego vivendo vici mea fata, superstes» (*Aen.*, XI 160), e Lucano: «Non imis haeret imago / visceribus? Quaerat cineres victura superstes» (IX 71-72).

<sup>117</sup> Intarsio staziano: «Quae tibi nunc meritorum praemia solvam?» (*silv.*, III 1, 170).

<sup>118</sup> Variazione su Virgilio: «cum patribus populoque, penatibus et magnis dis» (*Aen.*, VIII 679).

<sup>119</sup> L'incartatura deriva da Valerio Flacco: «fors mihi gente satum magnusque et flebilis urbi / conciderit» (III 202-203).

<sup>120</sup> Clausola siliana: «servata interea sedes; nec longius uti / his opibus Battoque fuit» (VIII 62).

<sup>121</sup> Verso ricalcato su Giovenale, con una buona dose di autoironia: «qualemcumque potest, quales ego vel Cluvenius» (I 80).

<sup>122</sup> «Bicornis» in clausola preceduto da un nome figura in Virgilio: «extremique hominum Morini Rhenusque bicornis» (*Aen.*, VIII 727), Ovidio: «aut quas semideae Dryades Faunisque bicornes» (*her.*, IV 49) e Stazio: «firmasti, si stagna peti Cirrhaea bicorni» (*Theb.*, I 62-63).

- vocalesque Heliconis aquas nescire fatebor<sup>123</sup>.  
 Hinc Musas Phoebumque et siquid forte minarum est,  
 ut pelagus Nauta et tumidos e litore fluctus<sup>124</sup>  
 250 despiciam. Nam pro testa Pimpleidos urnae  
 urceus est modicus mihi, Transtyberina supellex:  
 si sit opus gelidâ, Triviae me fonte beatum  
 Roma facit; tali, si quidquam scribere conor,  
 arida proluimus potu labra<sup>125</sup>. Non ego Vates,  
 255 dulcis amice<sup>126</sup>, ultra noli tu tendere contra<sup>127</sup>,  
 non ego sum, non<sup>128</sup>, si dicat, Miroee, Poetam  
 Musarum quoque me chorus et juratus Apollo<sup>129</sup>.